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Anotace

Ve své diplomové práci se věnuji nástěnné malbě 13. a 14. století

v severozápadních Čechách. Úvodní část obsahuje nástin vývoje středověké nástěnné

malby ve sledovaném regionu. Nejdůležitější částí mé práce jsou samostatná pojednání o

jednotlivých lokalitách s dochovanými nástěnnými malbami. Jedná se o nástěnné cykly

z Krupky, Brozan, Slavětína, Dobroměřic, Bedřichova Světce, Židovic, Radonic,

Černochova, Volyně, Roudník, Bečova nad Teplou a Potvorova. V těchto kapitolách vždy

nejprve kriticky zhodnotím dosavadní literaturu k dané lokalitě a následně se pokusím o

popis a stylový a ikonografický rozbor.

Ve své práci kladu důraz na postavy objednavatelů těchto děl, ať už se jedná o

významné šlechtické rody či klášterní komunity. Z toho důvodu jsem se rozhodla do práce

zařadit i lokality, které sice leží za hranicemi vymezeného regionu, jsou ale s tématem

spjaty skrze své donátory.

Klíčová slova

Gotické malířství

Severozápadní Čechy

Středověká nástěnná malba
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Abstract

This diploma thesis deals with mural painting of the 13th and 14th centuries in the northwest

Bohemia. The first part describes a brief history of medieval mural painting in the region.

The most important part of the thesis consists of separate essays on places with surviving

murals, i.e. mural cycles from Krupka, Brozany, Slavětín, Dobroměřice, Bedřichův Světec,

Židovice, Radonice, Černochov, Volyně, Roudníky, Bečov nad Teplou and Potvorov.

These chapters always have two parts: first existing literature on a particular location is

critically evaluated and then a description and style and iconographic analysis are

conducted.

The thesis is specifically concerned with those who ordered the murals, including

both famous aristocratic families and monastic communities. For this reason, even localities

beyond the borders of the specified region are included, because they are connected with

the topic by the donors.

Key words

Gothic painting

Northwest Bohemia

Medieval murals

Počet znaků: 139 161
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Úvod

Severozápadní Čechy, zvláště oblast Krušnohorského podhůří, prošla zejména ve

20. století dramatickými změnami a velmi necitlivými zásahy do svého přirozeného vývoje,

což vedlo ke značné ztrátě jeho identity, ať už se jedná o odsun původního obyvatelstva, či

silné narušení krajiny především povrchovými hnědouhelnými doly. Nenahraditelnou

ztrátou pro české historické dědictví byl úplný zánik mnoha vsí a měst s kostely a

památkami, včetně krásného královského města Most. Tři kostely z celkových dvanácti

sakrálních staveb, jejichž výzdobě se věnuje tato práce, byly v minulosti nenávratně

zničeny. V současné době však region prochází velkým znovuoživením, což se projevuje i

ve stále vzrůstajícím zájmu o místní historii a dějiny umění. Především doba středověku,

která byla pro severozápadní Čechy obdobím velkého rozmachu a bohatství, se dostává do

popředí zájmu laické veřejnosti i odborníků. O tom svědčí i množství výstav věnujících se

tomuto tématu, které probíhaly v posledních letech. Zájem odborníků se dříve soustředil

především na památky sochařství a malířství pozdního středověku, doby, kdy otevřená a

čilá kulturní výměna v uměleckém regionu způsobila, že oblast severozápadních Čech

nabyla v 15. a 16. století takovou svébytnost, že se zde tradiční vazby na centrum českého

království zdají být až druhořadé. V poslední době je však ve fokusu odborníků i umění

století 13. a zejména 14. V předkládané práci se věnuji nástěnné malbě severozápadních

Čech právě v tomto období, kdy zde ještě dominovala vázanost na císařskou Prahu. Od

počátku historického vývoje zde však hrála přítomnost zemské hranice zásadní roli. Od

začátku 14. století vstupují do kontaktů mezi českým a saským příhraničím zájmy

významných českých šlechticů, jejichž vliv postupně roste a vrcholí v době Václava IV.,

kdy dochází k silné decentralizaci moci.

Přestože se jedná především o práci přehledovou, kriticky shrnující dosavadní

bádání na poli nástěnné malby v severozápadních Čechách 14. století, pokusím se přinést i

nový pohled na dílčí, dosud nedořešené otázky např. ikonografické. Ve své práci zdůrazňuji

význam objednavatelů výzdob kostelů, ať už se jedná o klášterní fundace či místní šlechtu,

především rod Hrabišiců, pánů z Rýzmburka, Zajíců z Házmburka či Koldiců z Koldic.
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Právě toto zaměření vysvětluje i zařazení lokalit, které se nachází mimo hranice regionu

severozápadních Čech: Bečova a Potvorova, neboť tyto památky jsou spjaty právě

s mocným rodem Hrabišiců.
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1. Přehled literatury

Při studiu středověkého umění severozápadních Čech nemůže žádný badatel

opominout Josefa Opitze, velkou autoritu českoněmeckých dějin umění. Přestože v centru

jeho zájmu stály především památky sochařské a těžiště jeho práce leželo v době pozdního

středověku, nezůstalo v jeho badatelské a výstavní činnosti stranou ani malířství. Jeho

texty pro mě znamenaly nenahraditelný úvod do studia dějin umění daného regionu.1

Významným zdrojem informací mi byla kapitola Jana Royta a Zuzany Všetečkové

věnovaná nástěnné malbě v publikaci Gotika v západních Čechách.2

Jan Royt je také autorem rozsáhlejší studie o malířství severozápadních Čech v katalogu

výstavy konané v r. 2016 v Regionálním muzeu v Teplicích. Tato stať postihuje vývoj

deskové i nástěnné malby za vlády lucemburské dynastie.3

Středověkému umění severozápadních Čech, včetně nástěnných maleb se také

věnuje kolektivní publikace Trans Montes.4 V tomto sborníku je komplexně postihnuta

vizuální kultura daného regionu ve středověku. Pro mou práci byly přínosné především

rozsáhlé studie o nástěnných malbách Jana Dienstbiera, Petra Skalického a Ondřeje

Faktora.5

Nepostradatelným pomocníkem mi při psaní práce byl vyčerpávající katalog

výstavy Bez hranic,6 kterou pořádala v roce 2015 Národní galerie v Praze. Vědecký katalog

shrnuje dosavadní bádání na poli gotického a raně novověkého umění v oblasti Krušných

hor. Početný tým odborníků z různých oborů navázal na práci Josefa Opitze a dalších

průkopníků vědeckého bádání o umění sledované oblasti. V rámci úvodních statí nechybí

1 OPITZ 1928; OPITZ 1929; OPITZ 1930
2 ROYT/VŠETEČKOVÁ 1996, 423–455.
3 ROYT 2016, 97–117.
4 MUDRA/OTTOVÁ 2014
5 DIENSTBIER 2014, 205–221; SKALICKÝ 2014, 223–249; FAKTOR 2014, 315–329.
6 KLÍPA/OTTOVÁ 2015.
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historický exkurz do dějin severozápadních Čech,7 ani studie věnovaná církevní správě a

jednotlivým klášterům.8 Jan Royt zde opět přispěl studií o deskové a nástěnné malbě.9

Základní informace o historii klášterů, kterých se tato práce dotýká, jsem čerpala z

Encyklopedie českých klášterů.10

Při ikonografickém rozboru jsem se neobešla bez příruček Jana Royta a Gertrudy

Schiller, či slovníku Jamese Halla.11

7 HRUBÁ 2015a, 35–41.
8 ŠIMKOVÁ/ZDICHYNEC 2015, 43–53.
9 ROYT 2015a, 85–95.
10 Vlček/Sommer/Foltýn 1998, 417–425.
11 Hall 1991; Remešová 1991; Royt 2007; Royt/Šedinová 1998; Schiller 1972.
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2. Nástěnná malba v 13. a 14. století v severozápadních

Čechách

V severozápadních Čech 13. a 14. století hrají důležitou roli především královská

města, která vděčila svému bohatství těžbě kovů a obchodu se Saskem. Ve městech i mimo

ně působila řada významných klášterních komunit (Osek, Postoloprty, magdalenitky

v Lounech a Mostě ad.) V tomto období se v umělecké produkci obecně projevuje orientace

na dvorské prostředí Prahy.

Stylový vývoj středověkého nástěnného malířství je velmi těžké hodnotit na základě

tak malého korpusu dochovaných památek. Ze 13. století se nám téměř nic nedochovalo

(snad jen přenesené malby ze zničeného kostela v Krupce, jež někteří odborníci řadili ještě

do tohoto století). Vzhledem k dochovaným památkám v sousedních regionech můžeme

předpokládat (v této práci viz kostel sv. Mikuláše v Potvorově), že i v severozápadních

Čechách 13. století charakterizovalo nástěnnou malbu sepětí architektonického prostoru


[…]


v konše apsidy a na tribuně kostela. Bohužel při restaurování byly vytaženy novou linií,

čímž došlo k značnému znehodnocení a zkreslení maleb.

V konše apsidy se nachází výjev naprosto typický pro dané období: zobrazení Krista

ve slávě neboli Maiestas Domini. Na dosud patrném modrém pozadí mandorly je

rozeznatelná část postavy Krista sedícího na trůnu. Pravou ruku zdvihá v žehnajícím gestu.

Kristova tvář je mladistvá, přesto vousatá. Jeho hlava je orámována křížovým nimbem,

jehož se dotýkají dva prsty žehnající ruky Boha Otce. Kristovo trůnící tělo se bohužel

nedochovalo. Mandorla je ohraničena červenou linií a je vynášena několika anděly, jejichž

směr pohybu naznačují bílá křídla směřující strmě vzhůru. Vedle mandorly je patrná

skupina světic (nalevo) a světců (vpravo). Vzhledem k povaze výjevu je možno se

domnívat, že světice v popředí představuje Pannu Marii. Velmi často bývá totiž součástí

vyobrazení Krista Pantokratora také Deésis - hlavní přímluvci u trůnu Ježíše Krista246:

Panna Marie a sv. Jan Křtitel. Přítomnost tohoto světce na výjevu lze však pouze

předpokládat. Po pravé straně mandorly jsou rozeznatelné dvě postavy světců se

svatozářemi, z nichž jeden drží knihu, druhý svitek. Napravo stojící světec je oděn do

světlého spodního šatu a červeného svrchního pláště, u levého světce jsou barvy obráceny.

Můžeme předpokládat, že se u postav barvy šatů rytmicky střídaly, čímž se dosahovalo

dekorativního účinku. (Podobný efekt byl použit i na mladších malbách v pásech pod

apsidou).

Kristus je zde představen jako Pantokrator, Vševládce. Biblickou předlohu tohoto

výjevu lze najít například u Izajáše: „… jsem spatřil Pána sedícího na vznešeném a

244 ROYT/VŠETEČKOVÁ 1996, 429.
245 PODLAHA 1912, 43.; ROYT/VŠETEČKOVÁ 1996, 429.; VŠETEČKOVÁ 1995, 41.
246 ROYT 2007, 123.
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vyvýšeném trůnu a lem jeho roucha naplňoval chrám…“(Iz 6, 1–4). Ikonografie Krista

Vševládce byla ovlivněna římskou vladařskou a triumfální symbolikou.

Na arkýřovém výklenku panské tribuny lze také rozeznat fragmenty postav.

Směrem do lodi hledí nejspíš mužská postava s rukama prosebně zdviženýma vzhůru,

malba je bohužel silně poškozena. Na tympanonu portálku na tribuně je dochován drobný

fragment poprsí anděla.

Malby z románské epochy v kostele sv. Mikuláše datoval Jiří Mašín do doby kolem

r. 1240, do stejné doby ale kladl i samotný vznik kostela, což už je patrně překonané

datování (viz výše). Malby by tedy mohly býti značně starší. Ikonografické téma Maiestas

Domini se těšilo oblibě již dříve: v kostele sv. Jakuba Většího v Rovné u Stříbrné Skalice,

jehož výmalba je datována do konce 12. století 247 čí v severní boční lodi baziliky sv. Jiří na

Pražském hradě z počátku století následujícího.248

247 ROYT 2002, 14.
248 MAŠÍN 1954, 43–47; MAŠÍN 1984, 122–123.
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Závěr

Od počátku nového milénia dochází ke znatelné snaze probudit těžce zkoušený

region severozápadních Čech k životu. To s sebou přináší i zájem o historii kraje a o dějiny

místního umění. Toho jsou důkazem četné výstavy a nové výpravné publikace věnované

středověkému umění v Podkrušnohoří. Ve sledovaném období dominuje vázanost na

císařskou Prahu. Přestože většina zdejších projevů nástěnného malířství 14. století spadá

svou kvalitou do vrstvy uměleckých děl regionálního významu, objevují se ze zde výjimky,

které bychom očekávali spíše v pražském chrámu, či v kostele nějakého významného

kláštera. Takovéto malby byly objeveny např. v dnes již bohužel neexistujícím kostele

v Židovicích. I v rámci spíše rustikalizujících památek se na určitých motivech setkáváme

s originálním pojetím, jako je tomu třeba v případě velkolepě pojaté výzdoby kostela sv.

Jakuba Většího ve Slavětíně.

Vzhledem k těžké minulosti severozápadních Čech se nám nedochovalo mnoho

památek nástěnné malby. Katalog nástěnných maleb ze 13. a 14. století, které se dochovaly

do našich časů, je hlavní částí předkládané práce. Těžištěm mého bádání byl terénní

výzkum přímo v objektech s dochovanou malířskou výzdobou. Svůj text jsem se tedy

snažila založit na vlastním pozorování a až druhotně na základě odborné literatury, kterou

jsem díky bezprostřednímu setkání s díly měla možnost kriticky zhodnotit. U jednotlivých

souborů nástěnných maleb uvádím vždy dosavadní literaturu, stručný popis dochovaných

maleb, ikonografický a stylový rozbor a možné datování vzniku maleb. Bohužel jeden ze

souborů nástěnných maleb zahrnutých do této práce je již nenávratně zničen a je znám

pouze z fotografií (výzdoba kostela v Radonicích). Zajímavou částí katalogu je také

skupina kostelů, jejichž výzdobu prováděla nejspíš jedna dílna působící v dané době na

Lounsku a Žatecku.

Ve své práci jsem se zaměřila také na jednotlivé šlechtické rody a kláštery, které se

zasadily o vznik zkoumaných památek. Jedná se především o rod mocných Hrabišiců,

jejichž jméno se objevuje ve spojitosti s několika lokalitami, které jsou součástí katalogu.
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