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 Ema Lisničková: Nástěnná malba 13.- 14. století v severozápadních Čechách

Středověké umění v severozápadních Čechách bylo cílem intenzivního

uměleckohistorického bádání v posledních 10 letech, jak o tom svědčí četné publikace (např.

katalog Bez hranic, Severozápadní Čechy za vlády Lucemburků, Desková malba

v severozápadních Čechách). Zpracována byla i nástěnná malba (např. Skalický, Faktor,

Dientsbier, Royt). Po řadě konzultaci vykrystalizovala práce soustředěná na objednavatele

maleb, což tak trochu zůstávalo v pozadí publikovaných prací. Ema Lisničková se pravidelně

účastnila konzultací a přihlédla ke všem připomínkám, které jsem k práci měl.

Práce má jasnou a přehlednou strukturu. V úvodu možná mohla autorka více zdůraznit

teritoriální vymezení lokalit s památkami nástěnné malby. Po úvodu zařadila „povinný“

kritický přehled dosavadní literatury. Tato kapitola je tak trochu „odbytá“. Uvádí v ní vše

podstatné, co bylo zejména v poslední době o nástěnné malbě v severozápadních Čechách

napsáno. Postrádám však odkazy na starší literaturu, např. na Pešinův korpus Nástěnné

malby v zemích českých I. 1300-1350 (Praha 1958) a odkazy na některé články (např. Kroupa-

Kropová-Černochov) a příslušné bakalářské či magisterské práce (např. Záruba- Pfefermann –

Slavětín), které, se malbám věnovaly. Neopomenula je však naštěstí zmínit v heslech

věnovaných jednotlivým lokalitám. Následuje syntetická kapitola Nástěnná malba 13. a 14.

století v severozápadních Čechách, v níž se pokusila nastínit základní linie vývoje nástěnné

malby ve 13. a 14. století. Zde se mohla rozepsat trochu šířeji a detailněji. Pozitivně

hodnotím kapitolu objednavatelé, zde projevila dobrou znalost historické literatury. U

cisterciáckého kláštera v Oseku však mohla citovat práce Kateřiny Charvátové či publikaci

Umění doby posledních Přemyslovců, jejímž editorem byl Jiří Kuthan.

Za nejpřínosnější část práce považuji medailony věnované jednotlivým lokalitám

s památkami nástěnné malby. Zde Ema Lisničková prokázala velmi dobrou schopnost

uměleckohistorického popisu, srovnávací a ikonografické analýzy. Oceňuji i také dobrou

stylistiku a minimum překlepů v textu samém.

Předloženou práci doporučuji k obhájení a navrhuji hodnocení 1-2, dle výsledků obhajoby.

V Praze, dne 14.6. 2020 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD., DSc